函 教 生

令和５年（２０２３年）８月２５日

 報道機関 各位

函館市教育委員会生涯学習部

 生涯学習文化課長 長濱 未亜

   「令和５年度社会学級講演会」の開催に係る報道について（依頼）

 このことについて，函館市立の小・中学校では，成人を対象とした生涯学習

の場として社会学級を開設しておりますが，このたび，社会学級生同士の交流

を深めるとともに，広く市民に社会学級の取り組みを紹介するため開催する「社

会学級生フェスティバル」の一環として，標記講演会を開催いたします。

 つきましては，当該事業について，取材報道方よろしくお願い申し上げます。

記

 １ 日 時  令和５年９月４日（月）１０：００～１１：１５

 ２ 会 場  函館市民会館 小ホール（湯川町１丁目３２番１号）

 ３ 講 師  独立行政法人国際協力機構北海道センター（JICA 北海道）

国際協力推進員 戸澤 里美 氏

 ４ 演 題  「私たちにもできる国際協力」

 ５ その他  今回の講演会を皮切りに，社会学級生フェスティバルの一環

として，スポーツ交歓会および文化交歓会が開催されます。

詳細につきましては，別添の「令和５年度社会学級生フェス

ティバル開催要項」をご確認いただきますようお願いいたしま

す。

生涯学習文化課 担当：：菊地

℡ ２１－３４４４

主催 函館市教育委員会（TEL:21-3444） 函館市社会学級生連絡協議会

令和５年度社会学級講演会

「私たちにもできる
国際協力」

講 師
独立行政法人
国際協力機構北海道センター（JICA北海道）
国際協力推進員

戸澤 里美 氏
日 時 令和５年９月４日(月)

１０：００～１１：１５

会 場 函館市民会館 ３階 小ホール
※ 入場無料。
※ 事前申込が必要です。 ８月21日（月）までに教育委員会生涯学習文化課（電話２１－３４４４）へお申し込みください
※ 10:00から社会学級生フェスティバル開会式を行います。

社会学級は、生涯学習事業の一つで、成人の一般的教養を学ぶ場として創設されました。
現在、 ２０代から８０代までの約２００名の市民が自主的に講座を企画し、学習に取り組んでいます。

岩見沢市出身。北海道教育大学旭川校芸術文化課程音楽コースを卒業後、ロータリー国際親善奨学生として、

カナダ・マニトバ州のブランドン大学で現代音楽を学ぶ。

2009年に音楽修士号を取得後、アルバータ大学で民族音楽を研究し、2011年に学術修士号を取得。

これまでに、詩や絵本朗読、美術的要素を取り入れたピアノ演奏会の実施や、小学生を対象とした、カナダやアラスカ

とのオンライン文化交流の企画・運営に加え、保育者養成校で音楽を指導した経験も持つ。

現在はJICA北海道函館デスクの国際協力推進員を務めるかたわら、北海道大学大学院教育学院専門研究員として、

ソーシャリー・エンゲイジド・アートに着目した、グローバル市民育成のための教育カリキュラム構築に向けた研究を

行っている。

国際協力とは、海外に行かなければできない、また外国語が話せなくてはできないと思っていませんか？

日本にいながらできる国際協力も、実はたくさんあります。

実際に海外でご活躍したいとお考えのみなさまはもちろん、地域と途上国をつなげたい、地域の外国人の方々と

触れ合ってみたいとお考えのみなさまが、国際貢献を身近に感じられるように、JICA北海道が行っている取り組み

についてお話しいたします。

と ざわ さと み

令和５年度 社会学級生フェスティバル開催要項

 １ 主催   社会学級生連絡協議会    函館市教育委員会

 ２ 趣旨   社会学級生の日頃の活動や成果等を発表し 交流を深めるとともに

        広く市民に社会学級の取り組みを紹介し 参加を促すことを目的として開催する。

 ３ 期間   令和５年９月４日（月）～ １１月１３日（月）

 ４ 事業内容及び開催日時・会場

      （１）開会式・社会学級講演会

         ９月４日（月） １０：００～１１：１５   函館市民会館 小ホール

      （２）スポーツ交歓会

        ①バドミントン交歓会

         ９月 ９日（土） １３：００～１６：３０   サン・リフレ函館

        ②ミニバレー交歓会

         ９月２５日（月） １０：００～１２：００   函館アリーナ・サブアリーナ

        ③ソフトバレー交歓会

         ９月２５日（月） １０：００～１２：００   函館アリーナ・サブアリーナ

      （３）文化交歓会

        ①音楽発表会

        １０月２６日（木）１４：００～１５：００   亀田交流プラザ講堂１，２

        ②手工芸作品展

        １０月２６日（木）１１：００～１６：３０   亀田交流プラザ大会議室３-Ｂ

５ 参加予定者数

      （１）開会式・社会学級講演会     １３学級           ７７名

      （２）スポーツ交歓会

         ①バドミントン交歓会       ４学級                 ４５名

         ②ミニバレー交歓会        ２学級            １５名

         ③ソフトバレー交歓会       ２学級                      １３名

                     小計   ８学級           ７３名

      （３）文化交歓会

①音楽発表会           ２学級           ３１名

②手工芸作品展          ３学級                     ３７名

                     小計   ５学級           ６８名

       スポーツ・文化交歓会参加合計 (延べ) １３学級           １４１名